
 

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

PORTARIA Nº 034, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

“Dispõe sobre a nomeação de gestor escolar 

em caráter temporário e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais 

com fundamento no art. 111, II, “a” da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 

Decreto Municipal nº 371/2022 e o resultado final da seleção de gestores de escolas da 

Rede Pública Municipal de Ensino que resultou na ausência de candidato aprovado para 

a vaga, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, em caráter temporário, a Sra. ANGELICA BARROS 

CONCEIÇÃO, portador(a) do documento de identidade RG nº 022755302002-4, 

SSP/MA, e CPF nº 601.602.593-39, para exercer o cargo de Gestor Escolar da Escola 

Municipal Água Boa, quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Nos termos do parágrafo único do artigo 5º do Decreto nº 371/2022, 

o exercício do cargo de gestor escolar nomeado pela presente portaria terá vigência 

limitada a 01 (um) ano. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 24.08.2023. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

AOS 30 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2023. 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


